
初秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は大変お世話になっております。 
会員各位 

 

講演会のご案内 
 

拝啓、余寒なお厳しき折、会員各位におかれましてはますますご清栄のことお喜び申し上げます。 

この度、(社)日本建築学会北海道支部 構造専門委員会と(社)日本建築構造技術者協会北海道支

部 主催による３回目の講演会を開催いたします。 

今回は「ひび割れを念頭に置いたＲＣ造の設計」と題して講演を行います。設計段階では定量

的に捉えることが少なく、建物竣工後にひび割れが発生した場合、そのクレームの対処にも苦慮

されることが多いと思われます。ひび割れを生じさせないことが望ましいのは当然ではあります

が、ひび割れは、その発生機構の複雑さから、全く無くすということは、極めて難しい問題です。

本講演会は、ひび割れの対策、ひび割れ発生後の対処に大変参考になる内容となっております。 

年度末で御多忙のことと存じますが、設計・施工多方面からの御参加をお願い申し上げます。        

敬具 

 

記 

講  演  会   

 

主  催：(社)日本建築学会北海道支部 構造専門委員会 

(社)日本建築構造技術者協会北海道支部 

後 援：（社）日本コンクリート工学協会北海道支部 

 

日 時：平成１９年 ３月２０日(火)           受 付  １５：００～ 

            講演会  １５：２０～１７：４５ 

   

場 所：さっぽろテレビ塔 ２Ｆ（札幌市中央区大通西１丁目） 

TEL:011-241-1131 

 

演 題：「ひび割れを念頭に置いたＲＣ造の設計」 

1. ひび割れ対策の実務上の考え方 

2. ひび割れ対策費と補修費の比較 

3. ひび割れの説明術 

（「ひび割れ対策研究委員会報告書」JCI 北海道支部発行より） 

4. ひび割れ、はく落の補修工法について 

講 師：南出 孝一  氏 （株式会社 ドーコン） 

            

参加費：日本建築学会会員 ＪＳＣＡ会員 ＪＣＩ会員－  無料 

上記会員以外          －  資料代として５００円 

建築構造士評価点：申請中 

（構造士ニュースをご確認の上、当日構造士の手続きが必要な方は登録証をご持参下さい。） 

定 員：５０名 

                                     以上 
 

＊申込期限：平成１9 年 3 月 16 日(金)午前中迄（定員に達した場合は、先着優先） 

 

申 込 先 ： (社)ＪＳＣＡ北海道支部事務局(高田) TEL:011-221-3303・FAX:011-232-0003 



＜ 申 込 書 ＞ 

 
（社）日本建築学会北海道支部 構造専門委員会 
（社）日本建築構造技術者協会北海道支部    共催 

 

平成１９年３月２０日(火)開催 講演会 

 

【講 演 会】   出  席 ・ 欠 席  
 

 
所属団体名：                     
 
 
会 社 名：                 参加者名：                 
 
 
連絡先ＴＥＬ：               Ｆ Ａ Ｘ：                               
 
要望・疑問・質問などありましたら何でも結構です。以下の枠内へご記入下さい。 
 


